Origenes, Com. in Matth. XVI 26 (GCS 40.2, l. 67-73): τοῖς γὰρ τῆς ψυχῆς ὀφθαλμοῖς εἶδον τὸ τῆς ξηρανθείσης συκῆς μυστήριον καὶ ἐθαύμασαν οὐχ οὕτως ἐπὶ τῷ ἐξηράνθαι αὐτήν, ὡς ἐπὶ τῷ παραχρῆμα ἐξηράνθαι, ἔβλεπον γὰρ ξηρὰν τὴν συκὴν, τὸν λαὸν τὸν Ἰσραὴλ ἐκεῖνον. Opus Imperfectum in Matthaeum, hom. 39 (PG 56, 843-845): Ideo ergo mane revertens esuriit: quod mysterium intelligitur ex tempore resurrectionis ejus, quando relicta est synagoga, et suscepta est Ecclesia. *Et videns fici arborem unam secus viam, venit ad eam, et nihil invenit in ea, nisi folia tantum*. Arbor fici est synagoga. Nam synagoga propter multitudinem hominum fidelium habitantium in una domo, sicut scriptum est: *Deus qui inhabitare facit unanimes in una domo* (Ps. 67.7). Denique vide ipsa folia fici, quomodo secundum similitudinem manus formata sunt. Folia autem viriditatis sunt species tantummodo sanctitatis in homine, aut sine fructu operum verba religiosa. Quicumque ergo homo religiosus, id est, arbor rationalis, profitetur se esse Dei, et justitiam non operatur, arbor est tantummodo, folia sine fructu portans, quales sumus nos, de quibus prophetavit Apostolus: *Erunt, inquit, in novissimis diebus homines seipsos amantes, cupidi pecuniarum, elati, superbi, parentibus non obedientes, voluntatis suae amatores magis quam Dei, speciem quidem pietatis habentes, virtutem autem ejus abnegantes, quos in finem maledicturus est Dominus, ut numquam ex illis fructus nascatur, sicut maledixi Judaeis, at aruerunt* (2. Tim. 3.1-5). Secus autem viam est juxta mundum. Ideo ergo nullum in Judaeis fructum Christus potuit invenire, qui juxta mundum viventes erant, id est, secundum mundum. Mundus enim *via* est communis, per quam omnes transeunt qui nascuntur, sicut exposuimus in parabola seminantis. Quicumque ergo homo fidelis, id est, arbor rationalis, juxta mundum vivens, numquam potest in se fructum justitiae tenere. Unde Paulus dicebat ad Timotheum: *Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus, ut ei placeat, cui se probavit* (2 Tim. 2.4).

...*Et ait illi: Numquam ex te fructus nascatur in sempiternam*. Non quia maledixit arborem, ideo fructus non dedit, sed quia non dabat, ideo maledixit ei, ut nec folia ipsa proferret: id est, non ideo Judaei perdidit justitiam, quia Deus eos dereliquit, sed ideo eos Deus dereliquit, quia justitiam non afferebant, ut nec ipsa species pietatis esset in eis, aut sermo. RLAC, s. v. *Feige*, c. 673-674. Daniélou, Les symboles chrétiens primitifs, 33 et seq.

the *image* of the Law, even as the grape is the *figure* of Christ.²¹²⁸ Only the pomegranate has the honour of *unambiguously* representing the Church;²¹²⁹ of which the Jews were naturally unworthy,²¹³⁰ the Promised Land's consisting in, as for Terullian, the flesh of Christ, in which dwell the *true Israelites*.²¹³¹ Jerome represents Christians by both a fig and an olive tree.²¹³²

Gregorius Illiberitanus, Tract. Orig. de libr. Sanct. Script. 11 (CC SL 69, l. 161-198): Nam et sicut ficus primitiuos fructus suos aridos et inutiles deicit in terram et sic denuo alterus renouat, quos pingui dulcedini procreatos ad maturitatem debitam profert, ita lex prisca, quam diximus imaginem ficus habere, primitiuum populum iudaeorum inutilem, id est peccatorem proiecit et exinde eiectis, ut uerbo graeco utar, sicofantis, id est primitiuo populo israhelis postea per xpistum pingues et uberes euangeliorum fructus dulcissimi saporis renouabit in nobis. Nam est genus ficus, quod et ipsos primitiuos fructus suos usque ad maturitatem adducit, quod bifera appellatur, sicut scriptum est: dilexit eos dominus sicut praecursores ficus. Sed praecursores patriarchae sunt et prophetae, qui et in ueteri testamento fructum iustitiae praetulerunt aduentum xpisti praedicantes et in nouo spem habentes euangeliorum dulcissimam gratiam perceperunt. Ceterum de populo israel, sed et de nostro hieremias ait: et ostendit mihi dominus duos cofinos ficus, unum optimorum, alterum pessimorum. Quod quidem, ut saepe dixi, duorum populorum iam tunc imaginem indicabat; duo etenim illi quofini sinagogae et ecclesiae ex gentibus figura erat. Vnde et ille cofinos pessimorum ficorum reprobam sinagogae plebem ostendit; qui uero obtimorum erat, suauissimum ac pinguisimum in fidem ac ueritate ecclesiae populum portendebat; qui licet ex unius arboris, id est ex unius legis radice nascantur, tamen in fidei fructibus distinguntur. Alia est enim ficus, quae prima cum folia nascitur, sed ad maturitatem non potest peruenire, quod contigit populo iudaeorum, qui cum ipsa folia ficus, id est cum prima ipsa uerba diuinae legis est generatus, sed ad perfectionem maturitatis euangelicae peruenire non meruit, alia uero, quae amissis primitiuis fructibus postea reparatur quaeque in scripturis diuinis optima deputatur, quod est populus xpistianorum, qui post offensionem iudaeorum diuinae dulcedinis gratiam consecutus est, sicut scriptum est: in tua dulcedine praeparasti populo tuo, et: gustate et uidete, quia suauis est dominus. Dulaey, Victorin de Poetovio 2, 3.3, n. 74.

²¹²⁸ Gregorius Illiberitanus, Tract. Orig. de libr. Sanct. Script. 11 (CC SL 69, l. 198-205): Vnde iam planum uobis esse debet, dilectissimi fratres, ficum istam imaginem legis habuisse, sicut et botrus constit[ui]t <xpisti esse figura>, quia xpistus sine lege nec lex sine xpisto esse potest; testimonium enim euangelii lex est et euangelium complementum est legis.

²¹²⁹ Gregorius Illiberitanus, Tract. Orig. de libr. Sanct. Script. 11 (CC SL 69, l. 205-242).

²¹³⁰ Gregorius Illiberitanus, Tract. Orig. de libr. Sanct. Script. 11 (CC SL 69, l. 241-245): Et ideo haec omnia quia in figura diuinae legis, sed et xpisti ecclesiae populo israhel offerebantur et illi non solum indignos se huius gratiae accipiendae iudicarunt, uerum et ad aegyptum, id est ad saeculum redire uoluerunt, nec terram repromissionis fluentem lac et mel percipere meruerunt.

²¹³¹ Gregorius Illiberitanus, Tract. Orig. de libr. Sanct. Script. 11 (CC SL 69, l. 245-258): Quae enim terra est, a qua lac et mel fluere scriptura testatur? si enim iudaeam dixeris, nemo adhuc umquam aut mel de petra aut lac de terra fluere meminit. Sed terra de qua lac et mel fluere dicitur, caro est xpisti, ex qua lac priscae legis fluens ad alimenta credentibus datur et mel, id est suauitas euangeliorum ex redun<dan>tia xpisti tribuitur, sicut et uinum nouum ex botro qui in falanga adlatus est et legis maturitas in ficum et malam punicam in ecclesiae unitate. Sed et omnia bona caelestis regni quae iudaeis repromissa erant nos per fidem xpisti consecuti sumus, qui ueri israhelitae a domino noncupamur. Praestabit nobis haec omnia deus pater omnipotens per domino nostro ihesu xpisto. Amen.

²¹³² Jerome explicates Is. 24.13-15, the rejoicing of the few Jews-gentiles left in the land-earth *i.e.* the few olive gleanings, as the few saints-Christians left after the persecution of Antichrist, employing the reference to the sea (Is. 24.14) as proving no reference to Judea is intended, rather the gentile churches of the world: Hieronymus, Com. in Is. VIII 24.14 (CC SL 73, l. 6-39): Quantum ab Hebraica ueritate in hoc loco LXX distet translatio, sequentia uerba monstrabunt. LXX: Quomodo si quis excutiat olivam, sic excutient eos: et si quiescat uindemia, isti clamore uociferabuntur. Qui autem relictis fuerint super terram, laetabuntur simul cum gloria Domini, conturbabitur aqua maris, propterea gloria Domini in insulis erit maris, nomen Domini gloriosum erit, Domini Dei Israel. Relictis hominibus paucis, quando maledictio vorauerit terram, et in urbe fuerit solitudo, et haec universa contigerint in medio terrae, in medio populorum et gentium, tanta erit sanctorum paucitas, de quibus Dominus loquitur in Evangelio: Multi uocati, et pauci electi (Matth. 20.16): et tam uehemens pressura iustorum, ut tententur, si fieri potest, etiam electi Dei: et paucitas eorum baccis olivarum rarissimis comparetur, quae cum

l. 6-7. **Caelum.** For Origen, the sky is the Church, abode of the believers-stars.²¹³³ **inuolui.**

Translates ὡς βιβλίον ἐλισσόμενον. **ecclesia de medio fit.** A gloss on ὁ οὐρανὸς

ἀπεχωρίσθη.²¹³⁴ The sky's rolling up is thus the Woman-Church's flight into the wilderness:

excussae fuerint atque demessae, vix paucae remanent in ramorum cacumine; et quomodo cum fuerit finita vindemia, solent pauperes, egestate cogente, vacuas circuire vites, et pauca uvarum grana colligere. Hi igitur qui remanserint, et post vindemiam mundi atque pressuram, manus quiverint Antichristi persequentis effugere, sive poenae imminenti ardores, levabunt voces suas in sublime, Deumque laudabunt. Quando venerit Dominus in gloria Patris sui, cum Angelis sanctis, et eum viderint in majestate regnantem, tunc hinnient in equorum similitudinem, laetitiae magnitudine gestientes, et hinnient de mari hujus saeculi. Propterea qui nunc in Scripturis sanctis eruditi estis, et scitis vobis tantum gaudium tantaque praemia reservari, in doctrinis glorificate Dominum, audientes illud quod scriptum est: Qui gloriatur, in Domino gloriatur (2 Cor. 10.17). Nequaquam in terra Judaeae, sed in insulis, id est, in Ecclesiis hujus maris et saeculi, in quibus benedicitur atque laudatur nomen Domini Dei quondam Israel, sive, hominis videntis Deum. Juxta LXX, omnia quae de sanctis intelleximus, referri possunt ad impios, quod cum fuerit finita vindemia, tunc illi clament in suppliciis constituti. Qui autem evaserint impiorum numerum laentur in gloria Domini, et conturbentur aquae populorum hujus saeculi.

Of course the fact that Jerome is making this claim in Judea (Judenrein, in Christian terms) is not one he might like to address: clearly a Holy Land already cleansed of Jews must occupy a special place among earthly churches.

Jerome also comments on Nah. 3.12, a verse behind Apoc. 6.13, which but refers it historically to the soldiers of Nineveh, but *via* a reference to Amon of Egypt (later Alexandria; Nah. 3.8: Hieronymus, Com. in proph. min. 3 (In Nah. (CC SL 76A, l. 265-277), the Stridonian later (inevitably) succeeds it getting it to refer allegorically to the Jews, *via* Ez. 16.3, who are, of course, the bad, unripe figs par excellence: Hieronymus, Com. in proph. min. 3 (In Nah. (CC SL 76A, l. 403-433): Et interpretabimur non esse finem fugae Ninive a Deo: quia semper profectum habeat in fugiendo, et numquam velit consistere, secundum illud quod supra diximus: Et ipsi fugientes non steterunt, et non erat qui respiceret. Et dicemus, ideo Scripturam sanctam his difficultatibus esse contextam, et maxime prophetas, qui aenigmatibus pleni sunt, ut difficultatem sensuum, difficultas quoque sermonis involvat: ut non facile pateat sanctum canibus, et margaritae porcis, et profanis sancta sanctorum. Quod si voluerimus Ammon interpretari super filiis Loth, dicamus Loth habuisse ex duabus filiabus duos filios, Moab et Ammon, quorum senior Moab interpretatur ex patre, sive aqua paterna: junior vero Ammon, vel filius generis mei, vel populus noster (Gen. 19). Et arbitror quemadmodum qui ex Juda natus fuerat propter peccatum dicitur ad eum: Semen Chanaan, et non Juda (Dan. 13.56). Et in Ezechiele ad Jerusalem peccatricem [Al. meretricem]: Radix tua et generatio tua de terra Chanaan, pater tuus Amorrhaeus [Al. Chananaeus], et mater tua Cethaea (Ez. 16.3): sic eos quicumque fuerunt de priori populo, hoc est, de Judaeis; et de juniore, id est, de nostris, Moabitas et Ammonitas figuraliter appellari. Et quia declinaverunt a patre suo (Loth quippe declinatio interpretatur), poenae subjiciendos et passuros omnia quae supra exposuimus. Si autem ab his qui sancti quondam fuerant, Dei severitas incipit, et illa quae habitabat inter flumina, gehennae igne purgabitur: quanto magis Ninive quae ante non habuit legem, nec recepit jugum praeceptorum Dei, propter superbiam suam ad extremum in os corruet devorantis! Dulaey, Victorin de Poetovio 1, 184; 2, 3.3, n. 73, 75, 76, 80.